UBND TỈNH GIA LAI

SỞ TÀI NGUYÊN & MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh Phúc

Số:            /STNMT-CCBVMT

V/v chủ động phòng ngừa, ứng phó sự cố

 môi trường trong mùa mưa bão.

Gia Lai, ngày      tháng    năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ sở khai thác khoáng sản, khu công nghiệp/cụm công

nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các dự án chăn nuôi

trên địa bàn tỉnh.

Hiện nay trên địa bàn tỉnh Gia Lai thời tiết mưa bão đang diễn biến phức tạp.

Để kịp thời chủ động phòng ngừa, ứng phó các sự cố môi trường có thể xảy ra trong

mùa mưa bão. Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị

xã, thành phố; các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các dự án chăn nuôi trên địa bàn tỉnh

thực hiện một số nội dung sau:

I. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

1. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát việc thu gom vận chuyển

và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn; Chỉ đạo các đơn vị thu gom, vận chuyển, xử

lý rác thải trên địa bàn khẩn trương triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

- Thu gom, vận chuyển, tập kết rác thải đúng nơi quy định.

- Khơi thông cống rãnh, củng cố hệ thống mương thoát nước mưa tại các Bãi

rác thải trên địa bàn, đảm bảo tiêu thoát nước tốt, hạn chế tối đa nước mưa chảy

tràn vào các bãi rác làm phát tán ô nhiễm ảnh hưởng đến môi trường xung quanh.

- Xây dựng phương án dự phòng khắc phục sự cố môi trường trong mùa mưa

lũ; Củng cố hệ thống đê bao, các hồ xử lý nước rỉ rác, ngăn chặn tình trạng nước

mưa chảy tràn vào bãi rác rồi chảy ra môi trường hoặc vỡ các hồ xử lý nước rỉ rác;

Thường xuyên kiểm tra và xử lý kịp thời, đảm bảo không để nước rỉ rác tràn ra môi

trường ảnh hưởng đến người dân khu vực.

2. Yêu cầu các cơ sở trên địa bàn, đặc biệt là các loại hình khai thác khoáng

sản, chăn nuôi, chế biến cao su, mía đường, tinh bột sắn, sản xuất giấy, bột giấy, ván

sợi và các cơ sở khác có hồ chứa chất thải, nước thải hoặc các bãi lưu giữ chất thải…

có nguy cơ sạt lở hoặc vỡ đập do mưa lớn, chủ động rà soát hệ thống thoát nước mưa

bề mặt, đê bao bờ đập để cải tạo, gia cố trước thời điểm mưa bão, đảm bảo chắc

chắn, không bị sạt lở, không để nước mưa chảy tràn vào các bể chứa nước thải, gây

quá tải cho hệ thống xử lý nước thải dẫn đến chảy tràn ra ngoài môi trường; xây

dựng phương án, bố trí các nguồn lực sẵn sàng ứng phó sự cố môi trường, ô nhiễm

môi trường do sạt lở các hồ chứa, bãi thải gây ra.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình hoạt động khai thác, chế

biến khoáng sản, công tác bảo vệ môi trường, phòng ngừa ứng phó sự cố môi

trường của các doanh nghiệp trên địa bàn quản lý, trường hợp phát hiện vi phạm thì

xử lý hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.

4. Bố trí cán bộ thường xuyên theo dõi công tác phòng ngừa, ứng phó sự cố tại

các cơ sở trên địa bàn. Trong trường hợp có xảy ra sự cố môi trường, phải kịp thời

hướng dẫn cơ sở ứng phó sự cố, đảm bảo hạn chế tối đa các ảnh hưởng đến môi

trường; thông tin kịp thời về Sở Tài nguyên và Môi trường để phối hợp xử lý.

II. Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các dự án chăn nuôi, khu công

nghiệp/cụm công nghiệp:

1. Chủ động rà soát hệ thống thoát nước mưa bề mặt, đê bao bờ đập để cải tạo,

gia cố trước thời điểm mưa bão, đảm bảo chắc chắn, không bị sạt lở, không để nước

mưa chảy tràn vào các bể chứa nước thải, gây quá tải cho hệ thống xử lý nước thải

dẫn đến chảy tràn ra ngoài môi trường; xây dựng phương án, bố trí các nguồn lực

sẵn sàng ứng phó sự cố môi trường, ô nhiễm môi trường do sạt lở các hồ chứa, bãi

thải gây ra. Bố trí cán bộ thường xuyên theo dõi công tác phòng ngừa, ứng phó sự

cố tại cơ sở. Trong trường hợp có xảy ra sự cố môi trường, phải kịp thời ứng phó sự

cố, đảm bảo hạn chế tối đa các ảnh hưởng đến môi trường; thông tin kịp thời về Sở

Tài nguyên và Môi trường, UBND cấp huyện, cấp xã thuộc địa bàn quản lý để phối

hợp xử lý.

2. Phải có kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường đối với hệ thống xử

lý nước thải theo quy định tại Điều 51 và Điều 87 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

III. Đối với các cơ sở khai thác khoáng sản:

1. Thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn đối với người, thiết bị và

gia súc tại các khu vực mỏ khi khai thác để lại hố sâu ngập nước (như mỏ than bùn,

cát xây dựng, đá xây dựng,…) theo Báo cáo đánh giá tác động môi trường/Phương

án cải tạo, phục hồi môi trường/Đề án cải tạo, phục hồi môi trường đã được cơ

quan có thẩm quyền thẩm định và phê duyệt; khai thác đúng vị trí tọa độ, diện tích,

độ sâu được Ủy ban nhân dân tỉnh cấp phép, đúng theo thiết kế đã được phê duyệt;

cắm biển cảnh báo, làm hàng rào chắn bằng thép kẽm gai tại các khu vực nguy

hiểm, đồng thời cử người thường xuyên theo dõi, bảo vệ tại khu vực mỏ.

2. Đối với các mỏ cát xây dựng: Trường hợp đang khai thác mà có hiện tượng

sạt, lở bờ tại khu vực khai thác, thì phải tạm dừng việc khai thác, đồng thời báo cáo

ngay cho chính quyền địa phương và Sở Tài nguyên và Môi trường để kiểm tra, xác

định nguyên nhân, mức độ tác động tới lòng, bờ, bãi sông, suối để báo cáo Ủy ban

nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; các cơ sở khai thác

khoáng sản, Khu công nghiệp/Cụm công nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh,

các dự án chăn nuôi triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc Sở (b/c);

- Lưu: VT, CCBVMT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lương Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T15:52:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Lương Thanh Bình<binhlt.stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T16:19:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T16:19:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T16:19:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T16:19:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!